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Newsletter 1/2024 

Hinweise für Januar 2024 
1. Düngung 
 
Mit Ablauf des 15. Januar endet die Sperrfrist für die Ausbringung von Festmist von Huf- und 
Klauentieren und Kompost außerhalb des Nitratgebietes. 
(Düngeverordnung vom 26.05.2017, zuletzt geändert am 10. August 2021, §5 Absatz 1) 
 
Innerhalb des Nitratgebietes endet die Sperrfrist am 31. Januar.  
(Düngeverordnung vom 26.05.2017, zuletzt geändert am 10. August 2021, §3a, Absatz 2, 
Punkt 4) 
Zu beachten ist aber unbedingt, dass die Aufbringung stickstoff- und phosphathaltiger 
Düngemittel, Bodenhilfsstoffe, Kultursubstrate und Pflanzenhilfsmittel nicht auf über-
schwemmte, wassergesättigte, gefrorene und schneebedeckte Flächen erfolgen darf.  
 
 
2. Bodenbearbeitung 

Ackerflächen, die der Wassererosionsstufe K Wasser 1 zugwiesen sind, dürfen erst ab dem 
16. Februar wieder gepflügt werden. 
Ist eine Ackerfläche der Wassererosionsstufe K Wasser 2 zugeordnet, darf sie ab dem  
16. Februar gepflügt werden, wenn die Aussaat unmittelbar danach erfolgt. 
(GAP-Konditionalitätenverordnung § 16)  
 
 
3. Termine 

Unter den folgenden Links finden Sie die Veranstaltungen des FBZ Zwickau mit den  
angeschlossenen ISS Zwönitz und Plauen. Beachten Sie bitte, dass in der Mehrzahl der Fälle 
eine Anmeldung zur Veranstaltung erforderlich ist. 
 
FBZ Zwickau  
https://lfulg.sachsen.de/veranstaltungen-und-termine-10145.html 
 
Die Veranstaltungen am 01.02.24, 27.02.24 und 05.03.24 werden erst ab einer Anzahl von 
10 Teilnehmern durchgeführt. 
 
ISS Zwönitz  
https://lfulg.sachsen.de/veranstaltungen-und-termine-10558.html 
 
ISS Plauen  
https://lfulg.sachsen.de/veranstaltungen-und-termine-10703.html 
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Zusätzlicher Veranstaltungshinweis für das Dienstgebiet ISS Plauen: 
 
26.02.2024, 9:00 Uhr – 13:00 Uhr, 
Fortbildungsveranstaltung Sachkunde Pflanzenschutz, 
Ort: LfULG, ISS Plauen, Europaratstraße 7, 08523 Plauen 
 
Anmeldung mit Formular über https://www.agro-service-plauen.de/downloads 
(Veranstaltung wird vom Agroservice Plauen organisiert und durchgeführt) 
 
 
Einen Überblick über alle Veranstaltungen des LfULG erhalten Sie unter: 
https://www.lfulg.sachsen.de/veranstaltungen.html 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ihre regionalen Ansprechpartner 
 
Dagmar Kahle Ramona Weber 
Dagmar.Kahle@smekul.sachsen.de Ramona.Weber@smekul.sachsen.de 
Telefon: 0375 5665-37 Telefon: 0375 5665-19 
 
Gerald Tomat Jana Brückner 
Gerald.Tomat@smekul.sachsen.de Jana.Brueckner@smekul.sachsen.de 
Telefon: 0375 5665-32 Telefon: 0375 5665-10 
 
Christoph Beck Markus Rehm 
Christoph.Beck@smekul.sachsen.de Markus.Rehm@smekul.sachsen.de 
Telefon: 037754 702-29 Telefon: 037754 702-31 
 
Thomas Recke Thomas Heymann 
Thomas.Recke@smekul.sachsen.de Thomas.Heymann@smekul.sachsen.de 
Telefon: 03741 1031-44 Telefon: 03741 1031-45 
 
Kerstin Schmid Katrin Lehnert 
Kerstin.Schmid@smekul.sachsen.de Katrin.Lehnert@smekul.sachsen.de 
Telefon: 0375 5665-30 Telefon: 0375 5665-39 
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